
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME: WILLIAN ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMACPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945878
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME: ALYSON DA SILVA GATINHO
CPF: 007.213.472-07
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946323
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 417620

PORTARIA Nº 40 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/93286/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Brasília - DF, no dia 06/03/2019, para tratar de assuntos relacionados 
ao Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 417630

PORTARIA Nº 38 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/91058/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada abaixo; 1½ (uma diária e meia), que 
irá se deslocar para o município de Cachoeira do Piriá - PA, no período de 
28/02 a 01/03/2019, para cobertura jornalísticas das pautas do Governo.
NOME: CATARINA CORREA BARBOSA
CPF: 862.660.552-87
CARGO: ASSESSOR
MATRICULA: 57205389
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 417642

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 168/2019 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital Porto Dias de 
22/03/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias, de licença para tratamento de saúde, ao 
servidor; RAIMUNDO ULISSES SALOMÃO SOUZA, ocupante do cargo 
de Diretor de Imagens, Matrícula funcional nº 5009421/1, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, no período de 22 a 31/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 417541

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifi co a matéria do protocolo nº 377086, publicado no DOE nº 33.833, 
de 25/03/2019, referente ao 3º Termo Aditivo ao contrato nº 012/2016- 
SEDUC/CLARO S.A/CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede na Rua Flórida 
nº 1970, Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP: 04.565-001.
ONDE SE LÊ: 
Valor Mensal Estimdo: R$ 84.156,36
LEIA-SE:
Valor Global Estimdo: R$ 84.156,36
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 417652
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços para manipulação, preparo 
e distribuição de alimentação escolar, nas unidades escolares, visando 
atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 059
Exercício: 2018
Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: (91)32015113
Contratada: Diamond Service Eireli /CNPJ nº 08.538.011/0001-31, com sede 
na Trav. Mauriti, nº 2324-altos, Bairro Marco, Belém/Pa, CEP:66.093-180
Data de Assinatura: 18/03/2019
Vigência: 19/03/2019 a 18/07/2019
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo: 416281
TERMO ADITIVO: 3

Objeto do Contrato: Rcuperação da cobertura, implantação de 
acessibilidade e construção de banheiros e estrutura de caixa D’água do 
Centro de Educação de Jovens e Adultos - CEEJA, localizada no município 
de Santarém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original. 
Contrato: 056
Exercício: 2018
Tomada de Preços: 019/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.973/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro- Km 10, s/n , Cep.: 66.820-
000, Icoaraci - Belém/Pa. 
Contratada: Pavimentar Pavimentação e Serviços Eireli/CNPJ nº 
17.352.660/0001-34, com sede na Qd. 49 (Cj Geraldo Palmeira) , nº 16, 
CEP: 67.040-550, Centro, no município de Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 11/03/2019
Vigência: 12/03/2019 a 09/06/2019
Ordenador: Ana Paula Fernandes Renato/Respondendo pela Secretaria de 
Estado de Educação.

Protocolo: 417648

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 35821/2018
OBJETIVO: conduzir técnicos da ouvidoria 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 26/03/2018 - 26/03/2018 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / ACARA / 26/03/2018 - 27/03/2018 Nº Diárias: 1
ACARA / IGARAPE-MIRI / 27/03/2018 - 29/03/2018 Nº Diárias: 2
IGARAPE-MIRI / BELEM / 29/03/2018 - 29/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: FRANCISCO SALES DA SILVA OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 557811 CPF: 04541839253
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 294129

OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº. 1479/2019 DE 21/03/2019
Nome:MARIA DE FATIMA FERNANDES FONSECA
Matrícula:8093296/1 Cargo: Tecnico em G Publica
Lotação:Depto de Educação Especial/Belem
Período:06/03/19 a 04/04/19
Triênios:04/02/12 a 03/02/15

PORTARIA Nº. 1488/2019 DE 21/03/2019
Nome:DALVA DO SOCORRO FERREIRA GUEDES
Matrícula:5804450/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Centro de Inform da Educação/Belém
Período:03/03 a 01/05/19 – 02/05 a 30/06/19
Triênios:29/04/03 a 28/04/06 – 29/04/06 a 28/04/09
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS

PORTARIA Nº.: 52/2019 DE 28/02/2019
Nome: ELZA MARIA SOUTO BATISTA AGUIAR
Matrícula:5747732/1 Período:02/05 à 16/05/19 Exercício:2018
Unidade:EE Rio Tapajos/Santarem


